Liv. VI, cap. I: "... et veneram in profundum maris, et diffidebam, et desperabam de inventione veri".

Ibid., post.: "Et invenit me pereclitantem quidem graviter, desperatione inveniendi, dico: indagandae veritatis".

Liv. VI, cap. II: "... qui dubitabam de illis omnibus, et inveniri posse viam vitae, minime putabam".

Liv. VI, cap. IV: "Tenebam enim cor meum ab omni assensione timens praecipitium..."

Ibid.: "Volebam enim eorum quae non viderem ita me certum fieri, ut certus essem quod septem et tria decem sint. Neque enim tam insanus eram, ut ne hoc quidem putarem posse comprehendere, etc..."

Em outras obras:

Na Epist. 1.a (ad Hermogenianum), n. 3: "... mihi abruperim odiosissimum retinaculum quo ab philosophiae ubere desperatione veri, quod est animi pabulum, refrenabar".

Nas *Retractat.*, liv. I, cap. I, n. 1: "... contra Academicos vel de Academicis primum scripsi, ut argumenta eorum... ab animo meo, quia et me movebant, quantis possem rationibus amoverem".

Por outro lado, Santo Agostinho declara positivamente no livro VI, cap. V, das "Confissões": "... nulla pugnacitas calumniosarum quaestionum, per tam multa quae legeram, inter se confligentium philosophorum, extorquere mihi potuit, ut aliquando non crederem te esse, quicquid esses quod ego nescirem, etc.". E depois: "Sed id credebam aliquando robustius, aliquando exilius, semper tamen credidi, et esse te, etc." E ha muitas outras expressões semelhantes em suas outras obras.

Como conciliar estas duas séries de textos? Parece-nos poder solucionar a aparente contradição que ha entre elas da seguinte maneira:

A — Certamente Santo Agostinho nunca foi propriamente cético: I) porque, êle mesmo o confessa, houve sempre algumas verdades essenciais que êle conservou como certas (33). II) porque, como confessou, no cap. XIV, do liv. V, não lhe seria possível aderir a nenhuma doutrina que não fosse cristã (34). III) Por que não procurava propriamente a solução dos problemas fundamentais, tais como a existência de Deus, da providência, etc., mas somente o verdadeiro caminho para Deus, a verdadeira religião.

A conversão de Santo Agostinho ao catolicismo deve-se situar antes do conhecimento por parte dele dos livros néo-platônicos. (Boyer, *Formation*, 13). Provam-no á farta estas palavras: "Edam tibi ut possem,

(33) Ex. gr., *Confes.*, I, VI, cap. V, etc.

(34) *Confes.*, lib. V, cap. XIV.

cuiusmodi viam fuerim cum eo animo quaererem veram religionem, quo nunc exposui esse quaerendam" (35). Às suas dúvidas se limitavam unicamente a "quid sentiendum esset de substantia tua, vel quae via duceret, aut reduceret ad te" (36). Portanto, mesmo que de fato tivesse definitivamente desesperado de encontrar a verdade, neste caso, não poderia ser chamado propriamente *cético*. IV) Além das verdades acima, outras verdades havia que se salvaram, mesmo no seu período mais crítico. "Volebam enim eorum quae non viderem ita me certum fieri, ut certus essem quod septem et tria decem sint. Neque enim tam insanus eram, ut ne hoc quidam putarem posse comprehendere..." (37).